
 Società della Salute
 Zona Fiorentina Nord Ovest
 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 73

Data del provvedimento 30/06/2023

Oggetto

APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO IN SEDE DI MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE DA PARTE DELLA G. DI VITTORIO COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS CAPOFILA RTI CON CEPISS PER LA GESTIONE DELL’INTERVENTO
TRIENNALE  “SERVIZI  SOCIALI  DI  SOLLIEVO-  PRONTO  BADANTE”,
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRIENNALE  –  AVVIO
DELL’INTERVENTO IN DATA 01/07/2023

Contenuto

Struttura proponente Area programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

337.602,60 Altri servizi non sanitari da privato 3B020201120327 2023/2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 7 Schema di Convenzione



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
2. decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti

del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
3. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del

Comune di Fiesole;
4. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute

Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
5. ll  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del

Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
6. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2022  e  pluriennale,  come  approvato  con  deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
7. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente

vigente;
8. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del

19/06/2020;
9. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.

5 del 28/02/2023;

RICHIAMATI:
- la legge regionale n. 66/2008, e ss.mm.ii.,  che istituisce il  Fondo Regionale per la Non Autosufficienza

(FRNA), ponendosi gli obiettivi di migliorare la qualità e la quantità delle risposte assistenziali, promuovere
un sistema fondato sulla prevenzione della  non autosufficienza e della  fragilità e favorire percorsi  che
realizzino la vita indipendente e la domiciliarità

- il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza (PNNA) relativo al triennio 2022-2024, adottato con il DPCM
3 ottobre 2022;

- il  Piano e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con la  deliberazione del  Consiglio
regionale  n.  73/2019,  che  individua  nel  Target  dedicato  alle  persone  anziane  e  nella  parte  relativa
all’assistenza continua alla persona non autosufficiente, il progetto regionale “Pronto Badante”;

RICHIAMATO  inoltre  il  Piano  Regionale  per  la  Non Autosufficienza  (PRNA)  relativo al  triennio  2022-2024,
approvato con la  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  256/2023,  che individua tra  le  azioni  innovative
finanziabili  a  valere  sul  Fondo  per  le  non  autosufficienze  l’intervento  “Servizi  sociali  di  sollievo  -  Pronto
Badante”  per  garantire  un  aiuto  alle  famiglie  e  alle  persone  anziane  attraverso  un  tempestivo intervento
direttamente a domicilio per le emergenze temporanee;

PRESO ATTO:
- della deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023, con la quale la Regione Toscana ha approvato

specifiche  Linee  di  indirizzo  per  l’intervento  “Pronto  Badante”,  prevedendo  espressamente  l’uscita  di
Avvisi pubblici per ciascun ambito territoriale per l’individuazione del/dei soggetto/i gestore/i, stanziando
le risorse necessarie per la realizzazione del progetto per il triennio 2023-2026;

- del  decreto  dirigenziale  regionale  n.  6133/2023,  che  ha  impegnato  le  risorse  per  la  realizzazione
dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, secondo le Linee di indirizzo approvate con la
deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023;

Documento firmato digitalmente 2



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14/2023, con la quale:
- è stato approvato lo schema di “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interessi da parte

di Enti del Terzo settore per la realizzazione sul territorio della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
dell’intervento  triennale  “Servizi  sociali  di  sollievo  –  pronto  Badante”  ai  sensi  della  Deliberazione di
Giunta Regionale n. 292/2023”;

- si  è  preso  atto  del  finanziamento  regionale  stanziato  a  favore  della  Società  della  Salute  per  la
realizzazione dell’intervento con il  decreto dirigenziale  regionale  n.  6133/2023,  pari  a  €  337.602,60,
nonché di quello stanziato per la gestione amministrativa dell’intervento, pari a € 120.000,00;

DATO ATTO che alla scadenza del suddetto Avviso pubblico è stata presentata un’unica manifestazione di
interesse da parte della G. di Vittorio Cooperativa Sociale, in qualità di capofila RTI con Cepiss Cooperativa
Sociale;

VISTO il  decreto  del  Direttore  n.  53/2023,  con  il  quale  si  è  provveduto  a  nominare  la  Commissione
esaminatrice della manifestazione di interesse presentata a valere sull’Avviso pubblico di cui sopra;

VISTO il verbale del 31 maggio 2023 (agli atti della Società della Salute), dal quale, dopo aver constatato la
corretta presentazione della manifestazione di interesse presentata dalla G. di Vittorio Cooperativa Sociale, in
qualità  di  capofila  RTI  con  Cepiss  Cooperativa  Sociale,  si  rileva  l’attribuzione  da  parte  della  Commissione
esaminatrice di un punteggio pari a 84,5 punti, superiore a quello minimo previsto dall’Avviso pubblico;

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico, di individuare la G. di Vittorio Cooperativa Sociale,
in qualità di capofila RTI con Cepiss Cooperativa Sociale, quale soggetto attuatore dell’intervento triennale
“Servizi sociali di sollievo - Pronto badante”, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023,
con il quale stipulare apposita convenzione disciplinante il contenuto dell’intervento “Pronto Badante”, nonché
le modalità di erogazione del contributo assegnato e di rendicontazione dei costi sostenuti;

VISTO lo  schema  di  convenzione  disciplinante  il  contenuto  dell’intervento  “Pronto  Badante”,  nonché  le
modalità  di  erogazione  del  contributo  assegnato e  di  rendicontazione  dei  costi sostenuti,  che si  allega  al
presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che:
- le  risorse  assegnate  alla  Società  della  Salute  per  il  finanziamento  dell’intervento  ammontano

complessivamente a € 337.602,60, così distribuiti sulle tre annualità della sua durata: a) prima annualità: €
112.534,20; b) seconda annualità: € 112.534,20; c) terza annualità: € 122.534,20;

- per la gestione amministrativa dell’intervento sono state assegnate alla Società della Salute risorse per
l’assunzione di un’unità di personale amministrativo ammontanti complessivamente a € 120.000,00, così
distribuiti sulle tre annualità della sua durata: a) prima annualità: € 40.000,00; b) seconda annualità: €
40.000,00; c) terza annualità: € 40.000,00;

PRESO ATTO che la prima tranche del finanziamento regionale assunta in bilancio 2023 sull’autorizzazione n.
11/2023 pari a € 289.360,95, è stata liquidata per € 136.826,75 di cui Euro 96.826,75 Decreto Dirigenziale n.
6133/2023 allegato A per l’intervento,  e Euro 40.000,00 per l’unità di personale amministrativo;

RITENUTO di assumere una sub-autorizzazione 11/2023 sub 1 pari a € 40.000,00, necessari per l’assunzione del
personale  amministrativo  per  la  prima  annualità,  così  come  definito  dal  decreto  dirigenziale  regionale  n.
6133/2023;

DATO  ATTO che  per  la  realizzazione  dell’intervento  si  è  provveduto  ad  assumere  apposito  Smart  CIG
Z843BAF270;

Documento firmato digitalmente 3



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa ed in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) di  individuare la  G.  di  Vittorio Cooperativa Sociale,  in qualità di  capofila RTI  con Cepiss Cooperativa
Sociale, quale soggetto attuatore dell’intervento triennale “Servizi sociali di sollievo - Pronto badante”, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023, con il quale stipulare apposita convenzione
disciplinante  il  contenuto  dell’intervento  “Pronto  Badante”,  nonché  le  modalità  di  erogazione  del
contributo assegnato e di rendicontazione dei costi sostenuti

2) di  approvare  lo  schema  di  convenzione  disciplinante  il  contenuto  dell’intervento  “Pronto  Badante”,
nonché le modalità di erogazione del contributo assegnato e di rendicontazione dei costi sostenuti,  che
si allega al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale

3) di  dare  mandato  al  competente  ufficio  della  Società  della  Salute  di  assumere  una  sub  1
sull’autorizzazione 11/2023 pari a  € 40.000,00 necessari per l’assunzione del personale amministrativo
per la prima annualità;

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente 4


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14/2023, con la quale:
	RITENUTO di assumere una sub-autorizzazione 11/2023 sub 1 pari a € 40.000,00, necessari per l’assunzione del personale amministrativo per la prima annualità, così come definito dal decreto dirigenziale regionale n. 6133/2023;

